
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO 

DELL'EMERGENZA

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/04/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 210

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4796 del 03/05/2022

OGGETTO: DECRETO DI INGIUNZIONE N.1027/2021 RG 3208/2021 REFUSIONE SPESE DI 
LITE IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione”;

VISTA la D.G.R n. 299 dell’11.08.2015 avente ad oggetto “Settore Protezione Civile – Provvedimenti”, 
con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  180  del  7  novembre  2021  recante 
“Regolamento  di  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta  regionale.  Abrogazione  regolamento 
regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con il quale il Dipartimento Protezione Civile è stato riorganizzato in tre 
settori e contestualmente il dott. Fortunato Varone e l’ing. Antonio Augruso, dirigenti di ruolo della Giunta 
della Regione Calabria, sono stati assegnati al medesimo Dipartimento;

VISTO  il  D.P.G.R. n. 192 del  8 novembre 2021, con il  quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Fortunato Varone;

VISTO che con DGR 159 del 20/04/2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale-Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture della 
Giunta  regionale.  Abrogazione  regolamento  regionale 07  novembre  2021, n.9”  è  stato  approvato  il 
“Regolamento di organizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 3 pubblicato sul BURC n. 56 del 
22 aprile 2022; 

VISTA la D.G.R. n. 36 del 31 gennaio 2022 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza 2022/2024;

VISTA la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;

VISTA la L.R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2022-2024;

VISTA la  D.G.R.  n.  599  del  28/12/2021  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2022–2024  (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

VISTA la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze  
delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il  D. Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;

VISTO il Titolo II del D. Lgs. 118/2011 integrato dal Decreto legislativo 126/2014, all’art.20, commi 2 e 3;

VISTO  il  D.  Lgs.  n.  50  del  18  aprile  2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

PREMESSO CHE

· Con pec del 20.12.2021 è stato notificato il procedimento di ingiunzione n. 3208/2021 R.G. Tribunale 
Civile di Catanzaro, definito con Decreto Ingiuntivo n. 1027/2021 dell’operatore economico Omnia 
Hospital Office S.r.l. contro il Soggetto Attuatore per l’emergenza Covid-19 della Regione Calabria; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



· La predetta controversia ha quale oggetto di causa attività riconducibili  al Dipartimento Protezione 
Civile;

VISTA

·  la nota n. 144167 del 23.03.2022 del Dipartimento Protezione Civile di richiesta all’Avvocatura 
Regionale di utilizzo, nell’apposito capitolo relativo alle spese di giustizia per il pagamento 
delle spese e delle competenze in favore della controparte;

·   la  pec  acquisita  agli  atti  al  prot.  n.  147816  del  25.03.2022  dell’Avvocatura  Regionale  di 
autorizzazione  ad  accedere  sul  Capitolo  U1204040601,  per  il  pagamento  dell’importo 
complessivo di € 1.685,82 in favore della controparte, avv. Mirella Loiacono; 

RITENUTO  necessario  dover  procedere  all’impegno  dell’importo  complessivo  di  €  1.685,82  - 
comprensivo di  rimborso forfettario al  15%,  spese e  cpa come per legge -,  sul  Capitolo del  
Bilancio Regionale n. U1204040601, che presenta la necessaria disponibilità;

VISTA la scheda di proposta d’impegno n. 2121/2022, generata telematicamente ed allegata al 
presente atto;

SU PROPOSTA della competente Struttura che ha espresso parere favorevole sulla coerenza e 
regolarità tecnica 

 

D E C R E T A 

1. Di confermare quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;

2. Di prendere atto di quanto prescritto nel Decreto di ingiunzione n. 1027/2021;

3. Di impegnare sul Capitolo del Bilancio Regionale n. U1204040601, la somma di € 1.685,82 come da 
scheda  di  impegno  n.  2121/2022  allegata,  giusta  autorizzazione  da  parte  dell’Avvocatura 
Regionale  prot.  n.  147816  del  25.03.2022,  per  il  pagamento  dell’importo  in  favore  della 
controparte, avv. Mirella Loiacono; 

4.  Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Redattore
MOLLICA LUIGI MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 210/2022 
DIPARTIMENTO  PROTEZIONE  CIVILE  SETTORE  02  -  PIANIFICAZIONE, 
GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA 

OGGETTO:  DECRETO  DI  INGIUNZIONE  N.1027/2021  RG  3208/2021 
REFUSIONE SPESE DI LITE IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 02/05/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


